
Comune di Pastrengo
Provincia di Verona

ORIGINALE

N°34
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO DELIBERAZIONE DI G.C. NR. 10 DEL 26.01.2018 DI APPROVAZIONE
DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA. INTEGRAZIONE TABELLA 4 ALLEGATA AL
PROVVEDIMENTO. INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DEGLI
OBBLIGHI DELLA TRASPARENZA DI CUI AL D.LGS. 14/03/2013, NR. 33
E DEI FLUSSI INFORMATIVI FINALIZZATI ALLA PUBBLICAZIONE
DEI DATI

Oggi  ventitre 23-03-2018 del mese di marzo dell'anno  duemiladiciotto alle ore 13:05, convocata
in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TESTI GIANNI SINDACO P
FACCIOLI MASSIMO VICE-SINDACO A
VENTURINI MICHELA ASSESSORE P

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MOLITERNO ANGELA.

Il Dott.  TESTI GIANNI  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 23-03-2018



COMUNE DI PASTRENGO

OGGETTO DELIBERAZIONE DI G.C. NR. 10 DEL 26.01.2018 DI APPROVAZIONE
DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA. INTEGRAZIONE TABELLA 4 ALLEGATA AL
PROVVEDIMENTO. INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DEGLI
OBBLIGHI DELLA TRASPARENZA DI CUI AL D.LGS. 14/03/2013, NR. 33
E DEI FLUSSI INFORMATIVI FINALIZZATI ALLA PUBBLICAZIONE
DEI DATI

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. nr. 10 del 26/01/2018 con la quale si approvava lo schema
del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018 - 2020, nonchè i
relativi allegati:
All. 1 relativo alla mappatura dei macroprocessi;
All. 2 relativo alla mappatura dei processi;
All. 3 relativo al Patto di integrità del Comune di Pastrengo;
All. 4 relativo alla Tabella obblighi trasparenza (aggiornata al D.lgs. nr. 97/2016);

CONSIDERATO che l'art. 10, comma 1 del D.lgs. NR. 33/2013, modificato dal D.lgs. 97/2016,
prevede testualmente: "Ogni Amministrazione indica, in un'apposita sezione del Piano triennale per
la prevenzione della corruzione di cui all'art. 1, comma 5 della L. nr. 190/2012, i Responsabili della
trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del presente
decreto";

RICHIAMATA la deliberazione dell'ANAC nr. 1310 del 28/12/2016 "Prime linee guida recanti

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016" nella quale si evidenzia che

l'obbligo di individuazione dei Responsabili della pubblicazione si considera assolto anche nel caso

in cui venga individuato il Responsabile in termini di posizione ricoperta nell’organizzazione,

purché il nominativo associato alla posizione sia chiaramente individuabile all’interno

dell’organigramma dell’ente;

ATTESO che nelle medesime Linee Guida, l'ANAC rileva che la sezione della trasparenza con
l’indicazione dei responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti e delle

informazioni (art. 10, co. 1, d.lgs. 33/2013) costituisce contenuto necessario del PTPCT. In assenza,

è configurabile la fattispecie della mancata adozione del Programma triennale della trasparenza per

cui l’ANAC si riserva di irrogare le sanzioni pecuniarie ai sensi dell’art. 19, co. 5, del D.L.

90/2014;

CONSIDERATO, altresì, che, per le modalità in cui è strutturata l'organizzazione, il flusso delle

informazioni ai fini della pubblicazione di atti e documenti individuati dalla norma si fonda sulla

circolarità degli atti all'interno della stessa Area che ha formato il documento, con un Responsabile

del Servizio che è al tempo stesso Responsabile delle pubblicazioni e che individua, quando non è

egli stesso, il collaboratore dell'ufficio chiamato ad effettuare le pubblicazioni previste;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 23-03-2018



COMUNE DI PASTRENGO

VISTA la tabella ALLEGATO A) al presente provvedimento che riporta per ciascuna sottosezione

dell'Amministrazione trasparente l'individuazione del Responsabile del servizio individuato quale

responsabile per la pubblicazione degli atti e il relativo collaboratore dell'Area (di volta in volta

individuato dal Responsabile);

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale, in qualità di Responsabile

per la prevenzione della corruzione e Responsabile della Trasparenza, reso ai sensi dell'art. 49 del

D.lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che il parere di regolarità contabile non risulta necessario, in quanto tale atto

deliberativo non ha alcun riflesso sul patrimonio dell'Ente, ai sensi del richiamato art. 49 del D.lgs.

nr. 267/2000;

PROPONE

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2. di approvare la tabella allegato A) al presente atto, ad integrazione della tabella 4 allegata alla

deliberazione nr. 10 del 26/01/2018, relativa agli obblighi di trasparenza, al fine di individuare i

Responsabili di ciascuna Area e i relativi collaboratori;

3. di dare atto che i Responsabili sono individuati in ragione della loro posizione nell'organigramma

dell'Ente, considerata la tipologia di atti oggetto di pubblicazione;

4. di dare atto, infine, che, per le modalità in cui è strutturata l'organizzazione, il flusso delle

informazioni ai fini della pubblicazione di atti e documenti individuati dalla norma si fonda sulla

circolarità degli atti all'interno della stessa Area che ha formato il documento, con un Responsabile

del Servizio che è al tempo stesso Responsabile delle pubblicazioni e che individua, quando non è

egli stesso, il collaboratore dell'ufficio chiamato ad effettuare le pubblicazioni previste;

5. di stabilire che le modalità sopra descritte apportano modifiche alla sezione trasparenza del Piano

di prevenzione della corruzione 2018-2020, e costituiscono misure organizzative che assicurano il

regolare funzionamento dei flussi informativi per la pubblicazione dei dati nella sezione

“Amministrazione trasparente”;

6. di dare atto, infine, che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione nella sezione

Amministrazione Trasparente-sotto sezione Prevenzione della corruzione

con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente

eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare attuazione alle indicazioni ivi contenute.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 23-03-2018



COMUNE DI PASTRENGO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

DELIBERAZIONE DI G.C. NR. 10 DEL 26.01.2018 DI APPROVAZIONE DEL PIANO
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA.
INTEGRAZIONE TABELLA 4 ALLEGATA AL PROVVEDIMENTO. INDIVIDUAZIONE DEI
RESPONSABILI DEGLI OBBLICHI DELLA TRASPARENZA DI CUI AL D.LGS. 14/03/2013,
NR. 33 E DEI FLUSSI INFORMATIVI FINALIZZATI ALLA PUBBLICZIONE DEI DATI.

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto a motivazione sono idonei a determinare
l’approvazione di questa proposta di deliberazione;

RITENUTO opportuno far proprie le predette motivazioni;

ACQUISITI i pareri di merito ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON voto unanime e palese espresso nei modi previsti dalla legge;

D E L I B E R A

di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, al presente1)
verbale, si allega sub. 1 per formare parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

Inoltre la Giunta Comunale, vista l’urgenza che riveste l’adozione del presente provvedimento;

Ad  unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 23-03-2018



COMUNE DI PASTRENGO

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 23-03-2018



COMUNE DI PASTRENGO

OGGETTO DELIBERAZIONE DI G.C. NR. 10 DEL 26.01.2018 DI APPROVAZIONE
DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA. INTEGRAZIONE TABELLA 4 ALLEGATA AL
PROVVEDIMENTO. INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DEGLI
OBBLIGHI DELLA TRASPARENZA DI CUI AL D.LGS. 14/03/2013, NR. 33
E DEI FLUSSI INFORMATIVI FINALIZZATI ALLA PUBBLICAZIONE
DEI DATI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. TESTI GIANNI Dott.ssa MOLITERNO ANGELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 23-03-2018


